מושב היהודים עליהם לעזוב תוך 24 שעות את מושבם".21

איור 1: "גלות"22

רק חלק קטן ממאות אלפי הפליטים שנמלטו או גורשו מאזורי הקרבות נקלט בתחום
המושב. רבים המשיכו לנדוד מזרחה, אל תחומי רוסיה טרום חלוקות פולין וכיבוש רוסיה
החדשה מן התורכים. פסח חטין, שחווה על בשרו את הגירוש מפלך קובנה שבליטא בערב
חג השבועות תרע״ה )1915(, העיד חמישים שנה לאחר מכן, כי גם לאחר שהתמקמו
במקום שהוקצה להם בתחום המושב חוו הפליטים גירוש נוסף בשל התקדמות הכוחות

הגרמניים לאחר חודשים מספר:

אבל כוס הנדודים טרם תמה. שבוע לפני ראש־השנה תרע״ו )1915( הודיעו לפליטים
שישלחו אותנו הלאה, לתוככי רוסיה הגדולה. ]...[ וכמו ערב חג השבועות אותה
שנה כך גם עכשיו העמיסו אותנו עם חבילותינו בקרונות משא והסיעו אותנו בכיוון
מוסקבה. ]...[ הגענו למוסקבה יומיים לפני יום הכיפורים. במוסקבה שהינו יום אחד.

נמלטים רבים שבים לעריהם ולבתיהם. מסתדרות גם
הקהילות והעדות ועוסקות בעבודות הצבור השונות. נפתחים ישיבות וחדרים ומוסדות
עזרה, והחים מקבלים לאט לאט את צורתם הרגילה".40 אך היה דיווח שהחליף את

האופטימיות לעיל:

ביום כיפור תרע״ו )1915( נכנסו החיילים הגרמנים לוילנה. לאחר שעברה עלינו, בימי
השלטון הרוסי, שורת פרובוקציות, עלילות והוצאות להורג עבור "בגידה", לאחר
דורות של שעבוד, פרעות וגרושים, הפך יום הצום והתפילות ליום שמחה ושחרור.
אולם השמחה לא האריכה ימים. האשליות הולכות וחולפות. הגרמנים ממהרים לגלות
את צפרניהם, מתחילים להנהיג "סדר" בעיר.